ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022
Código de validação: 06A2882B2E

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procuradora : SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF
Secretária : CAMILLA CASTRO DE ABREU
Data Sessão : 20/09/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 012
Processo : 0801776-67.2020.8.10.0027
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : ANTONIA JESSICA AZEVEDO LANDIM LOPES
Advogado : JOSELIA SILVA OLIVEIRA PAIVA
Requerido : MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 014
Processo : 0862081-66.2018.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : BRADESCO SAUDE S/A
Advogado : REINALDO LUIS TADEU RONDINA MANDALITI
Requerido : CLAUDIONOR SILVA
Advogado : CLAUDSON DOS SANTOS SILVA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram retirados de julgamento 2 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0804416-27.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANALICIO RODRIGUES DA SILVA
Advogado : FRANCISCO CARLOS MOUZINHO DO LAGO e outros
Requerido : MUNICIPIO DE COROATA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: Unanimemente a Segunda Câmara Cível, de acordo com

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

parecer ministerial, conheceu e deu provimento ao recurso, nos
termos do voto do Desembargador Relator.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 002
Processo : 0805450-81.2019.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : BRASILINA EUGENIO DA SILVA
Advogado : LUIZ VALDEMIRO SOARES COSTA
Requerido : ITAU UNIBANCO S.A.
Advogado : ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURT DE ARAUJO
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003
Processo : 0808531-28.2019.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : LOJAS GABRYELLA LTDA
Advogado : LUIZ FELIPE FARIAS GUERRA DE MORAIS
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0800365-18.2018.8.10.0040

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JOSE SILVA BEZERRA e outros (1)
Requerido
: MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - PROCURADORIA e outros (1)
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO A
REMESSA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0813819-93.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARTINHO RODRIGUES DOS SANTOS
Advogado : LENARA ASSUNCAO RIBEIRO DA COSTA e outros
Requerido : BANCO PAN S.A.
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0000519-72.2017.8.10.0115
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA
Advogado : CARINE DE SOUSA FARIAS e outros
Requerido : MARGUSA - MARANHAO GUSA LTDA e outros (1)
Advogado : ALISON MENDES NOGUEIRA e outros

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM,MARIA DAS GRACAS DE
CASTRO DUARTE MENDES e NELMA CELESTE SOUZA SILVA
SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0838765-87.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : MARIA VALMIRNA DUCARMO DE SOUZA
Advogado : GUSTAVO JOSE GOMES AZEVEDO
Requerido : BRADESCO SAUDE S/A
Advogado : REINALDO LUIS TADEU RONDINA MANDALITI
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0802695-18.2019.8.10.0051
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : CARLOS LEANDRO FERREIRA BATISTA
Advogado : JOSE WALTERBY NUNES SILVA
Requerido
: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES
LTDA
Advogado : LETICIA MARIA ANDRADE TROVAO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0800353-16.2021.8.10.0099
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DE NAZARE PEREIRA
Advogado : HIEGO DOURADO DE OLIVEIRA
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 010
Processo : 0000027-12.2010.8.10.0120
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : RAIMUNDO NONATO CAMPOS
Advogado : GENIVAL ABRAO FERREIRA
Requerido : CLAUDINO S A LOJAS DE DEPARTAMENTOS
Advogado : ALEXANDRE DE ALMEIDA RAMOS
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 011
Processo : 0000197-67.2005.8.10.0052
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : CARLOS DANIEL FERREIRA e outros (1)
Advogado : GENIVAL ABRAO FERREIRA
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A e outros (1)
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 013
Processo : 0805219-83.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : SEMILLY SUELEN DA SILVA SOUSA
Advogado : JYONETON GEOVANNO AQUINO DE SOUSA GONCALVES
Requerido : BANCO DO BRASIL SA
Advogado : JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 015
Processo : 0800500-72.2022.8.10.0110
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : BERNARDINO ROBERTO SOUZA
Advogado : KERLES NICOMEDIO AROUCHA SERRA
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 016
Processo : 0829985-27.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ALDERINA RODRIGUES MARREIROS
Requerido : MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS e outros (2)
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO PRIMEIRO RECURSO E CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO SEGUNDO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 017
Processo : 0802231-65.2021.8.10.0037
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARINALVA PESSOA SANTOS
Advogado : MARCIO EMANUEL FERNANDES DE OLIVEIRA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : GILVAN MELO SOUSA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 018
Processo : 0807530-77.2022.8.10.0040
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ALDERICO FERREIRA MORAIS
Advogado : UGO LEONARDO ARAUJO DIAS e outros
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 019
Processo : 0813170-31.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAO
Advogado : NATHALIE COUTINHO PEREIRA
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : WILSON BELCHIOR
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
DOUGLAS AIRTON FERREIRA AMORIM e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Foram julgados 17 processos.
OBS: Com imenso pesar, a Segunda Câmara Cível isolada lamenta o falecimento,
ocorrido na noite desta segunda feira (19), do Dr. Pedro Americo Dias Vieira,
renomado advogado que deixou relevantes contribuições ao judiciário,
 prestando, desde logo, as devidas condolências aos familiares e amigos, na
certeza de que a fé os confortará.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2022 10:56 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 882022 / Código: 06A2882B2E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php